
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 15 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 305 Pág. 1 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

  

PROCESSO SELETIVO - EDITAL N. º 
002/2015, DE 10 DE JULHO 2015. 

 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 
 
  Resolve: 
 

  Designar os servidores municipais a 
seguir identificados, para compor, sob a presidência do 
primeiro, a Comissão de Processo Seletivo responsável 

pela condução administrativa, elaboração e correção das 
provas do Processo Seletivo Público n. º 002/2015, 
realizado para a seleção de estagiários: 
 

 Fábio Oliveira de Lucca - Presidente 

 Cleuza Molini Ormeneze – Membro 

 Tatiana Paschoal Chagas - Membro 
 

O Processo Seletivo reger-se-á pelas 
disposições específicas do respectivo edital, cabendo à 
Comissão de que trata o caput do art. 1º, decidir sobre os 
casos eventualmente omissos e análise em conjunto com 
a Procuradoria Jurídica do município, de recursos 
apresentados tempestivamente. 
 

  Publique-se e arquive-se. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de julho de 2015. 
 
 

Geraldo Mauricio Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA 
 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2015 (PMRC) 

PROCESSO Nº 190 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público reabertura 
de processo, diante de suspensão publicada às fls. 03 da 
Edição nº 1475 do Jornal Pérola do Norte, datado de 14 
de Julho de 2015, que fará realizar às 08:50 horas do dia 
31 de Julho de 2015, na Sala de Licitações do 

Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua 
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-
000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO 
PÚBLICA DE TOMADA DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
contratação, pela Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, de empresa especializada para a elaboração 
de projeto arquitetônico de reforma visando adaptação 
de estrutura física da Escola Municipal Correia 
Defreitas às normas de segurança, sanitárias e de 
acessibilidade, conforme descrição no Edital de 
Tomada de Preços nº 016/2015 (PMRC) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor 

do Edital RETIFICADO, poderá ser examinada no 
endereço supramencionado a partir do dia 16 de Julho de 
2015 no horário comercial, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do 
site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 14 de Julho de 2015. 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
080/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2015 (PMRC) – 
RESGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - EPP - 
CNPJ/MF: 11.507.711/0001-73 
OBJETO: A aquisição de suprimentos e equipamentos de 

informática diversos, para uso na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento; e na 
Secretaria Municipal de Educação e Escolas Municipais, e 
no Departamento de Cultura. 
VALOR: R$ 17.656,00 (dezessete mil seiscentos e 

cinquenta e seis reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 15 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 305 Pág. 2 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 15 de Julho de 2015 a 14 de Julho de 2016. 
ASSINATURA: 14 de Julho de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 14 de Julho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
081/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2015 (PMRC) – 
RESGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: W P DO BRASIL LTDA EPP - CNPJ/MF: 

04.483.808/0001-28 
OBJETO: A aquisição de suprimentos e equipamentos de 

informática diversos, para uso na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento; e na 
Secretaria Municipal de Educação e Escolas Municipais, e 
no Departamento de Cultura. 
VALOR: R$ 9.749,00 (nove mil setecentos e quarenta e 

nove reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 15 de Julho de 2015 a 14 de Julho de 2016. 
ASSINATURA: 14 de Julho de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 14 de Julho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
082/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2015 (PMRC) – 
RESGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: TECTONER – RECARGA DE TONER 
LTDA -EPP - CNPJ/MF: 01.027.088/0001-06 
OBJETO: A aquisição de suprimentos e equipamentos de 

informática diversos, para uso na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento; e na 

Secretaria Municipal de Educação e Escolas Municipais, e 
no Departamento de Cultura. 
VALOR: R$ 15.611,00 (quinze mil seiscentos e onze 

reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 15 de Julho de 2015 a 14 de Julho de 2016. 
ASSINATURA: 14 de Junho de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 14 de Julho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
083/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2015 (PMRC) – 
RESGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: DANIEL PERASSOLI - ME - CNPJ/MF: 

22.104.341/0001-40 
OBJETO: A aquisição de suprimentos e equipamentos de 

informática diversos, para uso na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento; e na 
Secretaria Municipal de Educação e Escolas Municipais, e 
no Departamento de Cultura. 
VALOR: R$ 3.764,00 (três mil setecentos e sessenta e 

quatro reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 15 de Julho de 2015 a 14 de Julho de 2016. 
ASSINATURA: 14 de Junho de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 14 de Julho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 15 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 305 Pág. 3 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2015 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2015 – (PMRC) 

 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: CONSTRUTORA BGO LTDA - CNPJ/MF: 

18.766.456/0001-22 
OBJETO: A contratação de empresa para prestação de 

serviços de pintura de meio-fio, incluindo mão de obra e 
fornecimento de material, em vias urbanas pavimentadas 
deste município, em metragem aproximada de 60.000 m2, 
pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
VALOR: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). 
PAGAMENTO: Mensalmente, em até 15 (quinze) dias 

consecutivos, após realização dos serviços mediante 
apresentação de Nota Fiscal, e Documento de Vistoria e 
Aprovação emitida pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, com apresentação na conclusão dos serviços, 
do Termo de Recebimento da Obra, juntamente com a 
Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social - INSS 
e Certificado de Regularidade do FGTS e Certidão 
Negativa de Débitos trabalhistas - CNDT. 
VIGÊNCIA: 15 de Julho de 2015 a 14 de Julho de 2016. 
ASSINATURA: 14 de Julho de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 14 de Julho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE RESULTADO E 
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO 

 
Por erro de digitação o AVISO DE 

RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO do 
Pregão Presencial nº 066/2015 (PMRC), publicado no 
Caderno Editais, às fls 2, Edição 1475, do Jornal Pérola do 
Norte, datado de 14 de Julho de 2015, apresentou 
equívoco na descrição da classificação do Pregão, onde se 
lê “ foi declarada DESERTA” lê-se “foi declarada 
FRACASSADA”. 

 
 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de Julho de 2015. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
088/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de bibliotecas para serem utilizadas nos 

centros de educação infantil da rede pública municipal de 
ensino. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 
CNPJ: 02.593.711/0001-42 
Valor Total: R$ 7.792,00 (Sete mil setecentos e noventa e 

dois reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 14 de Julho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-07-15T08:04:27-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




